

Ao
JUSTIÇA DO TRABALHO
Tribunal Regional do Trabalho - 3ª Região

Pregão Eletrônico nº 015/2016
Processo - Proposição/TRT3/SEG/06/2016/e-PAD 22178/2016

ANEXO II
PROPOSTA DE PREÇOS

Razão Social: Commando Segurança eletrônica EIRELI - EPP	
CNPJ: 11.369.367/0001-01	
Endereço: Rua Frederico Knipp, 68 - Sala 101 - Venda Nova - CEP: 31.610-080	
Cidade: Belo Horizonte	UF: MG
Contato: Katia Fernanda	Telefone: (31) 3457-2295
Representante Legal: Rodrigo Aziz Barbosa	Celular: (31) 9 9202-1000
E-mail: atendimento@commando.com.br ou licitacao@commando.com.br	
Dados Bancários	
Banco: Caixa Econômica Federal	Cód.: 104
Agência: 2983	C/c: 00001110-5

ETAPA 1:

Os serviços de instalação compreendem a instalação dos equipamentos e sua configuração, necessários ao pleno funcionamento do sistema de vigilância eletrônica, incluídos aqui toda a infraestrutura, treinamento de servidores para operar a central de alarme e seus componentes, e o fornecimento de desenhos técnicos com alocação dos pontos de instalação de todos os periféricos (em formato auto-cad), utilizando as plantas baixas dos imóveis do TRT3 (disponibilizadas pelo Contratante em mídia digital - auto cad), de acordo com o Termo de Referência e seus Anexos (**Serviços a serem realizados nos 75 (setenta e cinco) imóveis ocupados pelas unidades do TRT3, conforme TABELA "A" abaixo**).

Item	Descrição	Valor	Fator Multiplicador	Valor Global	% sobre o Valor Total Contratado	Periodicidade
I	<u>Valor da Instalação dos Equipamentos</u> (Os Serviços de Instalação compreendem instalações de equipamentos, com fornecimento, sob ônus da Contratada, de toda a infraestrutura adequada ao pleno funcionamento do sistema, incluídos cabeamento (utilizando no mínimo Cabos CC1 3 pares 6x40 com 6 vias por 0,12mm² seção, na cor Branca), conectores, eletrodutos, caixas de passagem, alimentação elétrica ao ponto mais próximo, etc., responsabilizando-se pela correta instalação, programação/configuração de todos os periféricos (Anexo I do TR) que compõem o sistema. Compreendem, ainda, a mão de obra especializada, os deslocamentos, estadias, diárias, hospedagens, taxas, impostos, insumos e tudo o mais que for necessário para a completa e perfeita execução dos serviços e acabamento esmerado. Serão de responsabilidade da Contratada também, o fornecimento e instalação de quaisquer itens necessários à completa execução da infraestrutura adequada ao pleno funcionamento das centrais, tais como: colas diversas, parafusos, porcas, arruelas, bateria, sirene, discadora, borrachas de vedação, lixas, silicones, fitas isolantes, fitas adesivas, fusíveis, soquetes, conexões elétricas, fixações, ferramentas diversas, materiais de limpeza, detergentes, estopa, escadas, andaimes, etc., necessários ao pleno funcionamento do sistema).	R\$ 845,00	x 75 (imóveis) =	R\$ 63.375,00	70,71	Parcela Única

II	<u>Valor dos desenhos técnicos</u> (desenhos com alocação dos pontos de instalação de todos os periféricos que compõem o sistema de vigilância eletrônica, utilizando as plantas baixas dos imóveis do TRT3, disponibilizadas pelo Contratante em mídia digital - auto cad). Os desenhos técnicos devem ser entregues pela Contratada ao Contratante em formato auto-cad.	R\$ 200,00	x 75 (imóveis) =	R\$ 15.000,00	16,74	Parcela Única
III	<u>Treinamento</u> de, no mínimo, 03 servidores (por Imóvel) para operar todos os periféricos que compõem o sistema de vigilância eletrônica.	R\$ 150,00	x 75 (imóveis) =	R\$ 11.250,00	12,55	Parcela Única
Valor Estimado Global				R\$ 89.625,00	100	

ETAPA 2:

O fornecimento de equipamentos (mediante comodato), a monitoração eletrônica das áreas cobertas pelos sensores componentes do sistema, a manutenção do sistema em estado de plena operacionalidade (incluindo a manutenção corretiva, o suporte técnico e a assistência técnica) e o serviço de vistoria de pronta resposta (Serviços a serem realizados nos 75 (setenta e cinco) imóveis ocupados pela unidades do TRT3, conforme TABELA "A" abaixo).						
Item	Descrição	Valor	Fator Multiplicador	Valor Global Anual	% sobre o Valor Total Contratado	Periodicidade
I.	Valor <u>Mensal</u> dos <u>Serviços de Monitoramento</u> (Serviço de Monitoramento do Sistema de Alarme, <u>com equipamentos em comodato</u>)	R\$ 25.172,40	x 12 meses =	R\$ 302.068,80	35,87	Mensal
II.	Valor <u>Mensal Estimativo</u> dos Serviços de <u>Manutenção Corretiva</u> (Previsão de manutenção corretiva do sistema de vigilância eletrônica)	R\$ 13.000,00	x 12 meses =	R\$ 156.000,00	18,53	Mensal
III.	Serviço de vistoria de pronta resposta.	R\$ 32.000,00	x 12 meses =	R\$ 384.000,00	45,60	Mensal
Valor Estimado Global ANUAL (Valor Equivalente ao Valor Estimado Global ANUAL da TABELA "A")				R\$ 842.068,80	100,00	
Valor Estimado Mensal (valor estimado global / 12)				R\$ 70.172,40		

TABELA -"A"
(Ref. Sistema de Vigilância Eletrônica)

Fornecimento de equipamentos (mediante comodato); Monitoração eletrônica das áreas cobertas pelos sensores componentes do sistema; Manutenção do sistema em estado de plena operacionalidade (incluindo a manutenção corretiva, o suporte técnico e a assistência técnica); e Serviço de vistoria de pronta resposta.

Unidades jurisdicionais abrangidas/Endereços				
Item	Cidade/Unidade	Endereços	Valor Mensal R\$	Valor Anual R\$
1	Aimorés (PA G.Valadares)	Av. Deputado Álvaro Sales, 745	R\$ 799,80	R\$ 9.597,60
2	Alfenas (Foro)	Av. São José, 1177	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
3	Alfenas (Varas)	Rua Treze de Maio, 507	R\$ 799,80	R\$ 9.597,60
4	Almenara	Rua Mário José de Souza, nº 30	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
5	Araçuaí	Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 427	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
6	Araguari (Foro)	Av. Nicolau Donázio, nº 399	R\$ 799,80	R\$ 9.597,60
7	Araguari (Varas)	Av. Batalhão Mauá, 1326 - Stª. Helena	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
8	Araxá	Praça José Adolfo de Aguiar, nº 10	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
9	Barbacena (Foro)	Av. Bias Fortes, nº 563	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
10	Betim (Foro)	Av. Governador Valadares, nº 376	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
11	Bom Despacho	Rua Lalemã Vieira, nº 647	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
12	Caratinga	Pça Eng. Felipe M. Caldas, 21	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
13	Cataguases	Alameda Francisco P. Filho, nº 105	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
14	Caxambu	Av. Ápio Cardoso, 241, Centro	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
15	Congonhas	Av. Bias Fortes, nº 1.127	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
16	Conselheiro Lafaiete	Rua Dr. Melo Viana, nº 294 - 1º andar	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
17	Contagem (Foro)	Rua Joaquim Rocha, nº 13 - 1º andar	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
18	Cel. Fabriciano (Foro)	Rua José Gomes Ferreira, nº 90	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
19	Curvelo	Rua Des. Elias Pinto, nº 310	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
20	Diamantina	Rua Caminho do Carro, nº 237	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
21	Divinópolis (Foro)	Rua Pernambuco, nº 239	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
22	Formiga (Foro)	1º de Maio, nº 283 - Alvorada	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
23	Frutal	Praça 7 de setembro, 200 - 6º andar	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
24	Gov. Valadares (Foro)	Rua Orbis Clube, 20 - 10º andar	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
25	Guanhães	Praca JK, 82 -1º andar - Centro	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
26	Guaxupé	Rua Domit Cecílio, 780	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00
27	Itabira (Foro)	R João Camilo O. Torres, nº 722-lj.7	R\$ 799,80	R\$ 9.597,60
28	Itabira (Varas)	Av. Prefeito Li Guerra, 250-B. Praia	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
29	Itabira (Arquivo)	Rua Serro, 11 - Bairro Praia	R\$ 799,80	R\$ 9.597,60
30	Itajubá	Rua Olavo Bilac, 266	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20

Unidades jurisdicionais abrangidas/Endereços				
Item	Cidade/Unidade	Endereços	Valor Mensal R\$	Valor Anual R\$
31	Itaúna	Rua José Luiz Calambau, 726	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
32	Ituiutaba (Foro)	Av. Geraldo Alves Tavares, nº 1980	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
33	Ituiutaba (Varas)	Rua Getúlio Vargas, 30 - Univ.	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
34	Iturama	Av. Belo Horizonte, nº 1544	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
35	Januária	Rua Barão do Rio Branco, 180 - Centro	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
36	João Monlevade (Foro)	Rua Ricardo Leite, nº 262	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
37	João Monlevade (Varas)	Rua Gameleira, 73	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
38	Juiz de Fora (Foro)	Av. Rio Branco, 1.880	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
39	Juiz de Fora (T. Recursal)	R. E. Santo, 1.115/24º e 25º Andar	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
40	Lavras	Rua Rui Barbosa, 448, Centro	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
41	Manhuaçu	Praça Cordovil P. Coelho, 156 - 3º and	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
42	Monte Azul	Rua Capital Eduardo T. Chaves, 20.	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
43	Montes Claros (Foro)	Av. Major Alexandre Rodrigues, 65	R\$ 1.338,00	R\$ 16.056,00
44	Muriá	Rua José Rezende Fontes, 270	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
45	Nanuque	Rua Minas Novas, 220	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
46	Nova Lima (Foro)	Rua Melo Viana, 277 - Centro	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
47	Ouro Preto	Rua Prof. Paulo Magalhães Gomes, 15	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
48	Pará de Minas	Rua Tabatinga, 170	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
49	Paracatu	Av. Deputado Quint. Vargas, 310	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
50	Passos (Foro)	Rua Antônio José dos Santos- 135	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
51	Patos de Minas	Rua Dr. José Olympio Melo, 70	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
52	Patrocínio	Av. Altino Guimarães, 1.205 - Centro	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
53	Pedro Leopoldo (Foro)	Rua Anélio Caldas, 500, Centro	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
54	Pirapora	Av. João Pinheiro, 314	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
55	Piumhi (PA de Passos)	Rua Dom Pedro II, 228 – Centro	R\$ 750,00	R\$ 9.000,00
56	Poços de Caldas (Foro)	Av. David Benedito Ottoni, 477	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
57	Poços de Caldas (Varas)	Av. David Benedito Ottoni, 466	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
58	Ponte Nova	Av. Ernesto Trivellato, 210	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
59	Pouso Alegre (Foro)	AV. Mjor Armando R. Storino, nº 2715	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
60	Ribeirão das Neves	Rua José Ferreira, 335, B. Savassi	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
61	Sabará	Praça Santa Rita, 226 - Centro	R\$ 999,60	R\$ 11.995,20
62	Santa Luzia	Rua Bonfim, 179 - Centro	R\$ 799,80	R\$ 9.597,60
63	Santa Rita do Sapucaí	Av. João Camargo, 384	R\$ 799,80	R\$ 9.597,60
64	São João Del Rei	Av. Doutor Hermillo Alves, 258	R\$ 799,80	R\$ 9.597,60
65	São Sebastião do Paraíso	Av. Dr. Pedro Bueno Júnior, 100	R\$ 799,80	R\$ 9.597,60
66	Sete Lagoas (Foro)	Rua José Duarte de Paiva, 760	R\$ 799,80	R\$ 9.597,60

Unidades jurisdicionais abrangidas/Endereços				
Item	Cidade/Unidade	Endereços	Valor Mensal R\$	Valor Anual R\$
67	Sete Lagoas (Varas)	Rua José Duarte de Paiva, 815	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
68	Teófilo Otoni	Av. Aniceto Alves de Souza, 40	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
69	Três Corações	Praça Pref. O. Resende Andrade, 76	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
70	Ubá	Rua Vinte e Dois de Maio, 47	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
71	Uberaba (Foro)	Av. Maria Carmelita C. Cunha, 60	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
72	Uberlândia (Foro)	Av. Cesário Alvim, 3.200	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
73	Unaí	Rua Prefeito João Costa, 210	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
74	Varginha (Foro)	Av. Princesa do Sul, 620 - J. Andere	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
75	Viçosa	Rua Dr. Milton Bandeira, 380	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
Valor Estimado Global ANUAL				R\$ 842.068,80
Valor Estimado Mensal (valor estimado global / 12)				R\$ 70.172,40
OBSERVAÇÃO: O valor estimado Global (anual e mensal) da TABELA "A" deverá ser equivalente ao valor estimado Global (anual e mensal) constante na proposta de preços (ETAPA 2).				

ETAPA 3:

MUDANÇA DE ENDEREÇO PARA NOVO IMÓVEL (localizado na mesma cidade) - Valor da Instalação dos Equipamentos, incluindo eventual remoção e reinstalação. (Os serviços de instalação compreendem a instalação dos equipamentos e sua configuração, necessários ao pleno funcionamento do sistema de vigilância eletrônica, incluídos aqui toda a infraestrutura, treinamento de servidores para operar a central de alarme e seus componentes, e o fornecimento de desenhos técnicos com alocação dos pontos de instalação de todos os periféricos (em formato auto-cad), utilizando as plantas baixas dos imóveis do TRT3 (disponibilizadas pelo Contratante em mídia digital - auto cad), de acordo com o Termo de Referência e seus Anexos). **Previsão de até 03 (três) instalações para as Unidades do TRT3 que porventura sofrerem alteração de endereço (mudança de sede) no período contratual (12 meses).**

Item	Descrição	Valor	Fator Multiplicador	Valor Global	% sobre o Valor Total Contratado	Periodicidade
I	<u>Valor da Instalação dos Equipamentos, incluindo a retirada daqueles existentes no imóvel antigo</u> (Os Serviços de Instalação compreendem instalações de equipamentos, com fornecimento, sob ônus da Contratada, de toda a infraestrutura adequada ao pleno funcionamento do sistema, incluídos cabeamento (utilizando no mínimo Cabos CC1 3 pares 6x40 com 6 vias por 0,12mm ² seção, na cor Branca), conectores, eletrodutos, caixas de passagem, alimentação elétrica ao ponto mais próximo, etc., responsabilizando-se pela correta instalação, programação/configuração de todos os periféricos (Anexo I do TR) que compõem o sistema. Compreendem, ainda, a mão de obra especializada, os deslocamentos, estadias, diárias, hospedagens, taxas, impostos, insumos e tudo o mais que for necessário para a completa e perfeita execução dos serviços e acabamento esmerado. Serão de responsabilidade da Contratada também, o fornecimento e instalação de quaisquer itens necessários à completa execução da infraestrutura adequada ao pleno funcionamento das centrais, tais como: colas diversas, parafusos, porcas, arruelas, bateria, sirene, discadora, borrachas de vedação, lixas, silicones, fitas isolantes, fitas adesivas, fusíveis, soquetes, conexões elétricas, fixações, ferramentas diversas, materiais de limpeza, detergentes, estopa, escadas, andaimes, etc., necessários ao pleno funcionamento do sistema).	R\$ 1.000,00	x 3 (parcela única) =	R\$ 3.000,00	66,67	Parcela Única
II	<u>Valor dos desenhos técnicos</u> (desenhos com alocação dos pontos de instalação de todos os periféricos que compõem o sistema de vigilância eletrônica, utilizando as plantas baixas dos imóveis do TRT3, disponibilizadas pelo Contratante em mídia digital - auto cad). Os desenhos técnicos devem ser entregues pela Contratada ao Contratante em formato auto-cad.	R\$ 300,00	x 3 (parcela única) =	R\$ 900,00	20,00	Parcela Única
III	<u>Treinamento</u> de, no mínimo, 03 servidores (por Imóvel) para operar todos os periféricos que compõem o sistema de vigilância eletrônica.	R\$ 200,00	x 3 (parcela única) =	R\$ 600,00	13,33	Parcela Única
Valor Estimado Global				R\$ 4.500,00	100	

VALOR GLOBAL DAS ETAPAS I, II E III	R\$ 936.193,80
--------------------------------------------	-----------------------

R\$ 936193,80 (Novecentos e trinta e seis mil, cento e noventa e tres Reais e oitenta centavos)

Validade da Proposta: 120 (cento e vinte) dias consecutivos, contados a partir da data prevista para a abertura das mesmas, nos termos do art. 6º da Lei de nº 10.520/02.

No preço estão contidos todos os custos e despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e comerciais, taxa de administração e lucro, matérias e Mao de obra a serem empregados, segurados, fretes, rotulagem, embalagem e quaisquer outros necessários ao fiel e integral cumprimento do objeto.

Declaramos estar de acordo com todas as normas, bem como pleno conhecimento dos prazos e exigências estabelecidos no presente edital e seus anexos.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'R. Aziz Barbosa', is written above a horizontal line.

COMMANDO SEGURANÇA ELETRÔNICA EIRELI – EPP

CNPJ de nº: 11.369.367/0001-01

Diretor: Rodrigo Aziz Barbosa